
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 257 DEL 29/09/2022  
 
OGGETTO: 

PSR 2014/2020 Mis. 7.6.1 relativo ai lavori di "Recupero conservativo di fabbricati 
d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa 
dimora del casaro". Approvazione stato finale e certificato di regolare 
esecuzione.           

 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno ventinove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco del 01/06/2019, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 3 del 06/04/2022; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione; 
 

   Premesso che: 

- il Comune di Malesco ha partecipato al bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Operazione 7.6.1 

“Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio”  approvato con determina dirigenziale n. 2139 del 

10/08/2016, della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 

transfrontaliera della Regione Piemonte, per l’intervento di “Recupero conservativo di 

fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e 

relativa dimora del casaro”; 

- con nota prot. 4877 del 09/11/2017 la Regione Piemonte ha comunicato il favorevole 

accoglimento dell’istanza presentata da questa Amministrazione per la partecipazione al 

bando FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 – Operazione 7.6.1 “Miglioramenti di fabbricati d’alpeggio, per 

 

 



l’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e 

Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della relativa 

copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: "Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora 

del casaro"; 

 

         Richiamate: 

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 37 del 02/03/2018 con la quale venivano 

affidati i seguenti incarichi  relativi l’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio 

in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro”: 

▪ alla  Geom. Stelitano Francesca con studio in Malesco via Circonvallazione n.7 incarico per 

la redazione del progetto definitivo/esecutivo, Direzione dei Lavori e coordinamento della 

sicurezza dell’intervento di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località 

Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro”, al 

compenso professionale di € 11.900,00 (esente IVA ai sensi della Legge n.190/2014 art.1 

commi da 54 a 89) oltre c.p. 4%, per un totale di € 12.376,00= – CIG: ZAA228FFA9;  

▪ al dr.geol. D’Elia Francesco con studio in Mergozzo, Via Roma n.3/A incarico per la 

redazione di indagine geologica, idrogeologica e geotecnica a supporto del progetto definito-

esecutivo di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e 

Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro” per un importo di € 

1.500,00 oltre IVA e C.P. 2%, per un totale di € 1.866,60= - CIG: Z76226F3CD; 

▪ all’ing. Falciola Franco con studio in Domodossola, Via Bonomelli n.16 incarico per 

supporto ingegneristico al progetto definito-esecutivo “Recupero conservativo di fabbricati 

d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora 

del casaro”,  per un importo di € 4.000,00 oltre IVA e C.P. 4%, per un totale di € 5.075,20= 

- CIG: ZCE226F3FD; 

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n.87 del 17/04/2019 con la quale si 

liquidava la fattura elettronica n.1/PA del 27/03/2019 per un importo di € 6.398,00= 

(C.P.I.A. inclusa ed in regime di esenzione IVA) emessa dalla Geom. Stelitano Francesca 

con studio in Malesco Via Circonvallazione n.7, quale primo acconto per prestazioni di 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei lavori di "Recupero conservativo di 

fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e 

relativa dimora del casaro"; 

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 223 del 102/10/2019 con la quale si 

liquidava la fattura elettronica n. 34_19 del 29/09/2019 per un importo di € 1.866,00= 

(C.P.I.A. inclusa ed in regime di esenzione IVA) emessa dal dr.Geol. D’Elia Francesco con 

studio in Mergozzo, Via Roma n.3/A, per la redazione di indagine geologica, idrogeologica 

e geotecnica a supporto del progetto definito-esecutivo di “Recupero conservativo di 

fabbricati d’alpeggio in località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e 

relativa dimora del casaro” 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n.234 del 11/10/2019 

veniva disposto di aggiudicare in via definitiva e di affidare alla ditta Amigliarini snc con 

sede in Crevoladossola  l’appalto dei lavori di “Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora 

del casaro” di cui al progetto redatto dalla geom. Stelitano Francesca, per un importo, al 



netto del ribasso del 0,25%, di € 159.855,67 oltre ad € 4.000,00 per oneri di sicurezza ed 

IVA, nella misura di legge; 

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n.148 del 23/06/2021 con la quale si 

liquidava alla ditta alla ditta Amigliarini snc con sede in Crevoladossola (VB) aggiudicataria 

dei lavori di cui in premessa l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto 

dall'art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, pari a € 32.771,13, oltre IVA al 10% di € 

3.277,11, per un totale di € 36.048,24; 

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n.225 del 17/09/2021 con cui veniva 

approvato il SAL n. 1 dei lavori di “Recupero conservativo di fabbricati d’alpeggio in 

località Cortenuovo e Realizzazione di caseificio d’alta quota e relativa dimora del casaro”  

eseguiti a tutto il 25/08/2021 dell’importo totale di € 49.477,87 comprensivo di oneri di 

sicurezza, redatto dal D.L. geom.Stelitano Francesca, e liquidata  la fattura n. 2021 49/E in 

data 25/08/2021 di € 39.405,18 oltre Iva 10%, per un totale di € 43.345,70 trasmessa dalla 

ditta Amigliarini snc con sede in Crevoladossola (VB);  

- la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n.309 del 03/12/2021 con la quale si 

liquidava la fattura elettronica n°1 del 29/11/2021 di € 3.047,00, emessa dalla Geom. 

Stelitano Francesca con studio in Malesco Via Circonvallazione n.7, quale secondo acconto 

per prestazioni di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei lavori di "Recupero 

conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio 

d'alta quota e relativa dimora del casaro"; 

   Richiamate inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 45/2021 di approvazione della 

prima perizia di variante e la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 di approvazione della 

seconda perizia di variante, redatte dal Direttore dei lavori geom. Stelitano Francesca; 

  Visto il Verbale di Consegna a firma del Direttore dei Lavori, geom. Stelitano Francesca; 

 

   Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori in data 31/08/2022 e gli atti di contabilità finale 

depositati dal Direttore dei Lavori geom. Stelitano Francesca, in data 29/09/2022 prot. 4900; 

 

   Visti gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei 

Lavori geom. Stelitano Francesca per lavori di “Recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio in 

località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro”, in data 

31/08/2022 da cui risulta che la ditta appaltatrice Amigliarini snc con sede in Crevoladossola (VB) 

ha regolarmente eseguito i lavori per complessivi € 163.853,92 oltre IVA 10% e che il saldo dovuto 

per i lavori, al netto di quanto anticipato, ammonta ad  € 91.677,61 oltre ad IVA; 

 

   Vista la fattura n. 2022 51/E del 28/09/2022 di € 91.677,61 oltre IVA 10%, per un totale di € 

100.845,37 trasmessa dalla ditta Amigliarini snc con sede in Crevoladossola (VB), a saldo degli 

interventi di “Recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione 

di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro”;  

 

   Considerato: 

1. che è stato effettuato il riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa 

ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  

2. che si procederà all’acquisizione di D.U.R.C. a garanzia della regolarità contributiva 

dell’appaltatore;  

3. che si procederà alla verifica degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  

4. che si procederà alla verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 tramite il Servizio Verifica 

Inadempimenti, gestito dall'Agenzia delle entrate-Riscossione, che consente a tutte le 



Amministrazioni pubbliche di accertare - prima di effettuare il pagamento di somme di importo 

superiore a 5.000 euro - se il beneficiario del pagamento sia inadempiente all'obbligo di versamento 

derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;  

 

   Vista la fattura elettronica n.85 del 24/09/2022 di € 4.000,00 oltre c.p. 4% ed IVA22 %, per un 

totale di € 5.075,20 trasmessa dallo studio tecnico Falciola per supporto ingegneristico al progetto 

definitivo-esecutivo;  

 

   Vista la fattura elettronica n.1/PA del 22/09/2022 di € 2.850,00 oltre c.p. 5% ed € 2,00 per 

imposta di bollo trasmessa dalla geom. Stelitano Francesca a saldo delle prestazioni di Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei lavori di "Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del 

casaro"; 

 

   Ritenuto di procedere alla liquidazione delle fatture dei professionisti incaricati ed acquisite 

pertanto le attestazioni di regolarità contributive rilasciate dai rispettivi enti previdenziali; 

 

   Ritenuto inoltre di dover procedere all’impegno di spesa di € 63,50 a seguito dell’aumento 

dell’aliquota della cassa previdenziale geometri che nel corso dell’anno 2021 è aumentata dal 4% al 

5%;  

 

   Visto il D. Lgs. 218 agosto 2000, n. 267;  

 

   Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.  

 

   Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.2017 nella parte ancora vigente;  

 

   Visto il D.M. 19 aprile 2000n n.145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 

Direttore dei Lavori geom. Stelitano Francesca per lavori di “Recupero conservativo di 

fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e 

relativa dimora del casaro”, redatto in data 31/08/2022 da cui risulta che la ditta appaltatrice 

Amigliarini snc con sede in Crevoladossola (VB) ha regolarmente eseguito i lavori per 

complessivi € 163.853,92 oltre IVA 10% e che il saldo dovuto per i lavori al netto del SAL 

n.1 ammonta ad  € 91.677,61 oltre ad IVA; 

2) Di approvare il seguente quadro economico a consuntivo dei lavori: 

Lavori eseguiti € 159.853,92 

Oneri per la sicurezza  € 4.000,00 

Totale lavori  € 163.853,92 

Iva 10% € 16.385,39 

Spese tecniche € 19.381,30 

Totale € 199.620,61 

 



3) Di approvare e liquidare la fattura n. 2022 51/E del 28/09/2022 di € 91.677,61 oltre IVA 

10%, per un totale di € 100.845,37 trasmessa dalla ditta Amigliarini snc con sede in 

Crevoladossola (VB), a saldo degli interventi di “Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora 

del casaro”; 

4) Di impegnare la somma di € 63,50 in favore della geom. Stelitano Francesca a seguito 

dell’aumento dell’aliquota della cassa previdenziale geometri che nel corso dell’anno 2021 è 

aumentata dal 4% al 5%;  

5) Di approvare e liquidare la fattura elettronica n.1/PA del 22/09/2022 di € 2.850,00 oltre c.p. 

5% ed € 2,00 per imposta di bollo trasmessa dalla geom. Stelitano Francesca a saldo delle 

prestazioni di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei lavori di "Recupero 

conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio 

d'alta quota e relativa dimora del casaro" 

6) Di approvare e liquidare la fattura elettronica n.85 del 24/09/2022 di € 4.000,00 oltre c.p. 

4% ed IVA22 %, per un totale di € 5.075,20 trasmessa dallo studio tecnico Falciola per 

supporto ingegneristico al progetto definitivo-esecutivo; 

7) Di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 10230/1/1 del bilancio corrente ed è 

finanziata mediante finanziamento PSR 2014-2020 misura 7.6.1. per € 180.000,00 e con 

fondi comunali per € 20.000,00; 

8) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 213/2012;  

9) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 
 

 

   

 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 29/09/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/09/2022 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 04/10/2022 al 19/10/2022. 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


